
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Acatar os Relatórios e determinar o ARQUIVAMENTO dos presen-
tes feitos, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU.   

Processo Assunto
5390/2020 Fatos narrados no Termo de Denúncia nº 007/2020-CGP/SEAP, de 14/02/2020.

5475/2020 Óbito do preso PEDRO DA CUNHA FARIAS, custodiado na CTM II, ocorrido em 23/04/2020, quando 
internado no Pronto Socorro Municipal “Mário Pinotti”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 582347
PORTARIA Nº 926/2020-CGP/SEAP     
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5443/2020-CGP/SEAP, objetivando investigar a liberação indevida da presa 
ROSIVANE COSTA SILVA, custodiada no Centro de Reeducação Feminino 
de Ananindeua, ocorrida em 06/02/2020;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, vislumbrou indícios de eventuais inobservâncias aos 
deveres funcionais por parte dos servidores e recomendou a instauração 
de Sindicância Administrativa Disciplinar em face dos servidores Jacqueline 
Dayanne Fátima Moura de Mesquita, Edilene do Carmo Moraes, Rodrigo 
Santos Pedrosa e José Carlos Matos Lopes;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a instauração de Sin-
dicância Administrativa Disciplinar em face dos servidores JACQUELINE 
DAYANNE FÁTIMA MOURA DE MESQUITA, EDILENE DO CARMO MORAES, 
RODRIGO SANTOS PEDROSA e JOSÉ CARLOS MATOS LOPES, por infração, 
em tese, ao art. 177, VI c/c art. 189, do RJU. Em relação a Sra. ANA PAULA 
VALENTE COUTINHO, há indícios de materialidade e autoria na conduta 
desta. No entanto, o encerramento do vínculo da servidora com esta SEAP 
obstou a aplicação da reprimenda adequada ao caso.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro no 
assentamento funcional dos servidores JACQUELINE DAYANNE FÁTIMA 
MOURA DE MESQUITA, EDILENE DO CARMO MORAES, RODRIGO SANTOS 
PEDROSA e JOSÉ CARLOS MATOS LOPES e da ex-servidora ANA PAULA 
VALENTE COUTINHO e, conforme o art. 3º da PORTARIA nº 863/2019-CGP/
SEAP, publicada no DOE nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno 
de ANA PAULA VALENTE COUTINHO ao quadro funcional desta SEAP, esta 
Corregedoria deverá ser comunicada.
Art. 3º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Comissão de Acompanhamento de Estágio Probatório para 
conhecimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 582344
PORTARIA Nº 925/2020-CGP/SEAP   
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar denúncias de irregularidades administrativas 
ocorridas no Presídio Estadual Metropolitano I.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 582338
PORTARIA Nº 928/2020-CGP/SEAP     
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5210/2019-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de 
Denúncia nº 36/2019-CGP/SEAP, de 09/07/2019, envolvendo o preso AR-
LESON MARTINS DOS SANTOS, custodiado na CPJA;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, dada a ausência de res-
ponsabilidade funcional por parte dos servidores;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO 
do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, haja vista não haver indícios 
de materialidade e autoria, nem omissão por parte dos servidores desta 
Secretaria.
Art. 2º - Determinar à Diretoria de Assistência Biopsicossocial que mante-
nha a prioridade na marcação de consulta psiquiátrica para o preso ARLE-
SON MARTINS DOS SANTOS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 582523

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2071/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 21 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: RAPHAEL BRUNO JARDIM MAIA
MATRÍCULA: 5953888
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 30/04/2020 À 13/05/2020

Protocolo: 582430
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2164/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: CENIMAR FERREIRA MORAIS PEREIRA
MATRÍCULA: 5952511
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 29/04/2020 À 04/05/2020

Protocolo: 582473
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2160/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: FRANCISCO SANTANA TORRES JUNIOR
MATRÍCULA: 5954166
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 29/04/2020 À 12/05/2020

Protocolo: 582465
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2161/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: ROSECARLA MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5835720
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 22/04/2020 À 01/05/2020

Protocolo: 582466
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2167/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: CINTIA SUELY CERQUEIRA DA FONSECA
MATRÍCULA: 5952984
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 27/04/2020 À 10/05/2020

Protocolo: 582480
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2159/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: BENEDITO CARLOS XAVIER
MATRÍCULA: 43435
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 06/04/2020 À 19/04/2020

Protocolo: 582462
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2162/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: CLEBDON PEREIRA FERNANDES
MATRÍCULA: 5954304
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 07/04/2020 À 10/04/2020

Protocolo: 582468
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2158/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: RAPHAEL BRUNO JARDIM MAIA
MATRÍCULA: 5953888
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 16/04/2020 À 27/04/2020

Protocolo: 582459
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2168/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: CAROLINA RIBEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5902775
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 28/04/2020 À 11/05/2020

Protocolo: 582482
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2163/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA
MATRÍCULA: 5911486
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 22/04/2020 À 28/04/2020

Protocolo: 582470
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2166/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 22 DE SETEMBRO DE 2020

NOME: CLAYSON DAS NEVES FIGUEIREDO RAIOL
MATRÍCULA: 5952412
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 02/05/2020 À 15/05/2020

Protocolo: 582478


